**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra finančního práva a finanční vědy

**Harmonizace nepřímých daní v Evropské
unii**

Diplomová práce

**Tereza Vlčková**

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Praha, březen 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 20. 3. 2009

Tereza Vlčková

## **Poděkování**

Děkuji panu prof. JUDr. Milanovi Bakešovi, vedoucímu mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze 20. 3. 2009

Tereza Vlčková

## Obsah:

Obsah..... 4
Úvod..... 7
1. Daně, jejich funkce a klasifikace..... 9
1.1 Charakteristika daní a jejich funkce..... 9
1.2 Základní prvky právní konstrukce daní..... 10
1.3 Klasifikace daní..... 11
1.4 Nepřímé daně..... 12
1.4.1 Daň z přidané hodnoty..... 13
1.4.2 Spotřební daně..... 14
1.5 Daňová soustava České republiky..... 15
2. Daňová konkurence, koordinace a harmonizace..... 17
2.1 Daňová konkurence..... 17
2.2 Daňová koordinace..... 18
2.3 Daňová harmonizace..... 18
2.4 Přínosy a negativa daňové harmonizace a daňové konkurence..... 20
3. Daňová politika v Evropské unii..... 23
3.1 Vývoj harmonizačního procesu v EU..... 23
3.2 Cíle daňové harmonizace v EU a postup v jednotlivých oblastech..... 25
3.3 Daňová koordinace v rámci OECD..... 26
4. Nástroje daňové harmonizace v Evropské unii..... 28
4.1 Aplikace práva ES v členských státech..... 28
4.2 Primární prameny práva..... 29
4.2.1 Základní daňová ustanovení ve Smlouvě o založení ES..... 29
4.2.2 Vztah daňových ustanovení a základních svobod..... 31
4.3 Sekundární prameny práva..... 33
4.3.1 Směrnice..... 33
4.3.2 Nařízení..... 34
4.3.3 Rozhodnutí, stanoviska a doporučení..... 35
4.4 Judikatura Evropského soudního dvora..... 35

4.5 Další nástroje používané ke sblížení daňových systémů..... 36
5. Harmonizace DPH v Evropské unii..... 37
5.1 Zavedení DPH jako jednotného systému zdanění..... 37
5.2 Princip země určení versus princip země původu..... 39
5.3 Harmonizace daňových sazeb..... 40
5.4 Směrnice Rady 2006/112/ES jako základní dokument harmonizace DPH..... 41
5.4.1 Předmět DPH a osoby povinné k dani..... 42
5.4.2 Místo a uskutečnění zdanitelného plnění..... 43
5.4.3 Základ a sazba daně..... 44
5.4.4 Osvobození od daně..... 45
5.4.5 Odpočet daně..... 45
5.4.6 Zvláštní režimy, odchylky..... 46
5.5 Zhodnocení harmonizace a perspektivy DPH v daňových systémech členských států EU..... 46
5.6 Promítnutí harmonizace DPH do právního řádu České republiky..... 48
5.6.1 Intrakomunitární plnění a předmět daně..... 49
5.6.2 Daňové subjekty..... 50
5.6.3 Daňové sazby .. 51
5.6.4 Vztah zákona o DPH a směrnice upravujících DPH..... 52
6. Harmonizace akcízů v Evropské unii..... 54
6.1 Horizontální směrnice č. 92/12/EHS..... 55
6.2 Strukturální směrnice a směrnice o sazbách akcízů..... 56
6.2.1 Tabák a tabákové výrobky..... 56
6.2.2 Alkohol a alkoholické nápoje..... 57
6.2.3 Energetické produkty a elektrická energie..... 59
6.3 Zhodnocení harmonizace akcízů a současný vývoj..... 61
6.4 Promítnutí harmonizace akcízů do právního řádu ČR..... 62
7. Daňová správa a spolupráce členských států v boji proti daňovým podvodům..... 64
7.1 Počátky spolupráce členských států v oblasti správy daní..... 64
7.2 Spolupráce v oblasti daně z přidané hodnoty..... 65
7.3 Spolupráce v oblasti spotřebních daní..... 68
7.4 Program Fiscalis..... 69

Závěr ..... 71
Seznam zkratk..... 744
Použitá literatura..... 75
Seznam příloh..... 78
Příloha č. 1: Přehled základních směrnic a nařízení upravujících harmonizaci nepřímých daní ..... 81
Příloha č. 2 : Přejchod členských států na systém daně z přidané hodnoty..... 83
Příloha č. 3 : Sazby daně z přidané hodnoty k 1.1. 2009..... 84
Resumé/ Summary ..... 85
Klíčová slova / Keywords ..... 87

## Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma harmonizace nepřímých daní v Evropské unii<sup>1</sup>, neboť toto téma považuji za velmi aktuální, zejména po vstupu České republiky do Evropské unie. Již staré přísloví, že pouze daň a smrt je jistá, potvrzuje skutečnost, že daně se dotýkají života každého z nás. Stanovení daňové politiky patří k základům suverenity jednotlivých států, v současné době však v rámci globalizace a integrace jednotlivých ekonomik dochází k určitému omezení tohoto suverénního práva ve prospěch integračních seskupení.

Jedním z nejvýznamnějších integračních celků je Evropská unie. Členským státem Evropské unie je od roku 2004 i Česká republika, což s sebou přináší řadu výhod, ale i mnoho povinností. Daňová politika nemůže být nadále prováděna zcela libovolně, jednou z povinností členských států je povinnost harmonizace vnitřního zákonodárství s právním řádem Společenství. Opatření přijímaná na úrovni evropských institucí se promítají do vnitrostátních právních řádů členských států a přináší tak změny do života každého z nás.

Cílem této práce je popsat a analyzovat spolupráci členských států a harmonizační proces v daňové oblasti v rámci Evropské unie. Zaměřuji se především na oblast nepřímých daní, které mají největší význam pro fungování společného trhu, z nich bude největší pozornost věnována dani z přidané hodnoty. Mou snahou bylo poskytnout celkový pohled na harmonizační aktivity v této oblasti v Evropské unii, včetně zhodnocení přínosů a negativ harmonizace daní, popisu jednotlivých nástrojů, východisek k harmonizaci používaných a zhodnocení stavu, který byl prozatím dosažen. Z pohledu občana členského státu jsem se zaměřila i na promítnutí harmonizačních ustanovení do právních řádů členských států, zejména České republiky. Mým cílem

---

<sup>1</sup> Pojmy Evropská unie a Evropská společenství nejsou naprostá synonyma. Jako Evropská společenství označujeme souhrnně tři nadstátní organizace založené na základě mezinárodních smluv – Evropské společenství uhlí a oceli, Evropské hospodářské společenství a Evropské společenství pro atomovou energii.

Evropská unie je označení pro celek vytvořený členskými státy Evropských společenství, zavedený Maastrichtskou smlouvou. Evropská unie není mezinárodní organizací, neboť na rozdíl od Evropských společenství nedisponuje právní subjektivitou. Evropská unie nenahrazuje Evropská společenství, oba celky existují paralelně. Působnost Evropské unie je stanovena širěji, neboť kromě působnosti Evropských společenství zahrnuje další dva pilíře – zahraniční politiku a vnější bezpečnost a vnitřní bezpečnost a justici.

Vzhledem k tomu, že Evropská společenství i Evropská unie mají totožnou členskou základnu a budu se zde pohybovat v rámci společného prvního pilíře, používám oba termíny zástupně.

naopak není věnovat se příliš podrobnému popisu jednotlivých harmonizačních ustanovení a jejich souladu či nesouladu s českou právní úpravou.

V úvodní kapitole vymezuji základní pojmy používané v této diplomové práci – daně, jejich charakteristiku, funkce a klasifikaci. Největší pozornost je věnována daním nepřímým. V kapitole následující jsem se pokusila vymezit obsah pojmů harmonizace a konkurence a porovnat jejich působení, výhody a nevýhody v daňové oblasti. Postupně přecházím k popisu daňové politiky Evropské unie a jejím aktivitám ve společné úpravě daní, včetně rozboru nástrojů používaných evropskými institucemi a jejich aplikací v členských státech.


[…]

především v souvislosti se zabezpečením fungování jednotného trhu. Pravdou je, že bez určité míry spolupráce členských států především v oblasti nepřímých daní si lze fungování vnitřního trhu a uplatňování základních svobod představit těžko, na druhou stranu nelze potřebu harmonizace absolutizovat a přehlížet negativní dopady harmonizačního procesu. Otázku, zda harmonizovat či nikoli, je tedy nutné klást ve vztahu ke konkrétní oblasti a soustředit harmonizační aktivity tam, kde mají pozitivní dopad. Vzhledem k tomu, že daňová politika nepatří do výlučných politik Společenství, je také nezbytné respektovat politiky národních vlád a v souladu se zásadou subsidiarity vyvíjet činnost jen v těch oblastech, kde cílů nemůže být uspokojivě dosaženo členskými státy.

První snahy o harmonizaci daní v Evropských společenstvích můžeme sledovat od jejich založení, neboť už již v původním znění Smlouvy o ES nalezneme články použitelné jako východiska pro úpravu této problematiky. Zpočátku byla plánována celková harmonizace struktury i sazeb daní, v průběhu vývoje se však tento postup ukázal nereálným a proto bylo od této myšlenky upuštěno. V současné době má sbližování daňových soustav jednotlivých členských států přinést především odstranění překážek fungování jednotného vnitřního trhu, proto je největší pozornost věnována

nepřímému zdanění, u kterého se vliv na fungování jednotného trhu projevuje nejvýrazněji. Nejčastěji používanými nástroji harmonizace jsou směrnice, které zavazují členské cíle co do cíle, čímž umožňují respektovat národní zvláštnosti jednotlivých členských států. V oblasti, kde je potřeba striktněji jednotné úpravy, jako je například oblast spolupráce daňových správ, bývá využíváno nařízení, která mají v členských státech bezprostřední účinky.

Harmonizace v jednotlivých oblastech dosáhla rozdílných stupňů sjednocení. V rámci harmonizačního procesu daně z přidané hodnoty se podařilo dosáhnout největšího úspěchu tím, že došlo k zavedení a sjednocení systému DPH uplatňovaného v členských státech. Původní plánované sjednocení daňových sazeb však ztroskotalo na neochotě jednotlivých členských států a došlo pouze ke stanovení počtu sazeb a jejich minimální výše. Mezi sazbami v členských státech tak nadále existují značné rozdíly a oblast sazeb je poměrně nepřehledná i s ohledem na vymezení okruhu zboží podléhajícího sníženým sazbám a řadu individuálních výjimek a přechodných opatření. Osobně se domnívám, že by v některých ohledech bylo přínosnější slevit z cílů celkové harmonizace a ponechat danou oblast neupravenou, než se ji snažit upravit za cenu povolení nespočetných výjimek. Přístup k jednotlivým členským státům by měl být pokud možno rovný, samozřejmě za respektování jednotlivých národních odlišností.

Od neúspěchu při sjednocení daňových sazeb se odvíjí i nedosažení plánovaného zavedení společného režimu založeného na principu země původu. I když se do budoucna stále počítá s jeho zavedením, podle mého názoru je uskutečnění tohoto kroku zatím v nedohlednu. Další aktivity by se tedy měly soustředit raději na zjednodušení systému stávajícího, neboť ten shledávám velmi složitým a nepřehledným - ani po jeho podrobném studiu se neodvážuji prohlásit, že bych podrobně porozuměla všem jeho aspektům, a na základě toho usuzuji o jeho administrativní náročnosti pro jednotlivé plátce daně.

V procesu harmonizace spotřebních daní narážely aktivity evropských institucí na ještě větší odpor členských států daný především historickým vývojem a různorodostí národní produkce. Kladně zde lze zhodnotit sjednocení obecného režimu výběru těchto daní a okruhu výrobků, které spotřební dani podléhají. Naopak sjednocení daňových sazeb dosaženo nebylo, stanoveny byly pouze sazby minimální, které jsou

však často nízké až nulové, a jejich harmonizační efekt lze tedy snadno zpochybnit, což potvrzují i značné rozdíly mezi sazbami jednotlivých států.

Nejpozitivněji osobně hodnotím harmonizační aktivity v oblasti spolupráce daňových správ, kde došlo k zavedení postupů pro společnou výměnu informací mezi členskými státy. Vzájemná spolupráce v oblasti daňové administrativy je podle mého názoru, zejména po odstranění celních kontrol, nezbytná pro usnadnění pohybu zboží a služeb při intrakomunitárních plněních a napomáhá omezovat možnost daňových úniků. Hledání společných taktik a postupů v tomto směru lze tedy jedinečně podporovat, nesmí však vést k přílišné administrativní zátěži.

Z pohledu České republiky si dovoluji zhodnotit, že bylo dosaženo sladění právních předpisů na úrovni obvyklé v ostatních členských státech. Postupu při harmonizaci daní v ČR lze však vytknout mnoho chyb, jako například krátké legisvakantní lhůty pro seznámení s novou úpravou, dezinformovanost veřejnosti, pouhé přejímání některých ustanovení bez sledování celkového smyslu a vnitřních vazeb celého systému apod. Harmonizační proces není procesem statickým, ale naopak dynamickým, a je proto nezbytné neustále sledovat a vzájemně koordinovat vývoj právní úpravy na úrovni EU a národního právního řádu. Česká republika by se zároveň měla postupně propracovat z role pasivního příjemce již zavedených harmonizačních předpisů na aktivního spoluvůrce harmonizačních reforem, kde by měla vedle společných cílů Společenství hájit a prosazovat vlastní národní zájmy. V tomto ohledu bychom neměli harmonizační proces brát jako nezvratný a nutný postup, ale vždy bychom se měli zamýšlet nad opodstatněností jednotlivých ustanovení a soustředit aktivity do oblastí, kde je sblížení daňových systémů skutečně přínosné pro fungování jednotného trhu i ekonomik jednotlivých členských států.
