POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Vlčková Tereza
Téma práce: Harmonizace nepřímých daní v Evropské unii
Rozsah práce: 73 stran
Datum odevzdání práce: 24.3. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce pojednává o velmi aktuální problematice. Harmonizace přímých i nepřímých daní je jedním z hlavních témat Evropské unie.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které řeší staronovou problematiku a to zajímavým způsobem. Diplomantka musela prostudovat celou řadu těžko dostupných materiálů a seznámit se i s odpovídající praxí.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, 7 částí, závěru, seznamu zkratk, použité literatury, příloh a anglického resumé a klíčových slov.

4. Vyjádření k práci

Práce je logicky psaná. Vychází z obsáhlé odborné literatury a zřejmě i z menší části z vlastní praxe diplomantky.

Domnívám se, že práce vyhovuje jak po stránce věcné tak i obsahové požadavkům kladeným na diplomové práce.

Za zvláště cenné pokládám připomínky de lege lata uvedené jak v textu, tak i v závěru práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou se domnívám, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala zejména s odbornou a rovněž s internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka k dané problematice přistoupila vhodným způsobem.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska stylistického psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- další harmonizace nepřímých daní v EU v souvislosti se současnou hospodářskou recesí
- vhodnost či nevhodnost harmonizace daní přímých

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 30.3.2009

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent diplomové práce